THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 784/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc xây dựng Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo và phát huy

Khu di tích lịch sử cách mạng "Chiến khu Việt Bắc"

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Pháp lệnh Bảo vệ và sử dụng di tích lịch sử văn hoá và danh lam thắng cảnh ngày 04

tháng 4 năm 1984;

Để tăng cường việc bảo tồn, tôn tạo và phát huy các di tích lịch sử cách mạng, nhất là những

di tích có tầm quan trọng và ý nghĩa đặc biệt trong sự nghiệp đấu tranh xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xây dựng quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo và phát huy Khu di tích lịch sử cách

mạng "Chiến khu Việt Bắc".

"Chiến khu Việt Bắc" là một quần thể di tích quan trọng bậc nhất của dân tộc Việt Nam ở thế

kỷ XX, một "Thủ đô kháng chiến" với các vùng di tích trọng điểm: Pắc Bó (Cao Bằng), Tân

Trào (Tuyên Quang), ATK Định Hoá, chợ Đồn, Chiêm Hoá, Sơn Dương, Yên Sơn (Thái

Nguyên, Bắc Cạn, Tuyên Quang), một vùng di tích có ý nghĩa và giá trị trên nhiều mặt.

Việc bảo tồn, tôn tạo và phát huy Khu di tích lịch sử cách mạng "Chiết khu Việt Bắc" nhằm

giáo dục các thế hệ về truyền thống lịch sử, cách mạng và kháng chiến của dân tộc ta dưới sự

lãnh đạo của Đảng chống ách đô hộ và xâm lược, xây dựng chính quyền cách mạng và Nhà

nước dân chủ nhân dân, về những chiến công vẻ vang, có giá trị lâu dài trong lịch sử giữ nước

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8265